2025 年度日本海洋学会第 1 回定時理事会議事録

日時: 2025 年 5 月 7 日（水）13:00～16:00

場所:  Zoom を利用したオンライン開催

出席者: 江淵、原田、伊藤（進）、神田、伊藤（幸）、岩本、大林、岡（顕）、岡（英）、久保

川、齊藤、中野、野口、長谷川、安中、渡部、碓氷、塩崎、橋濱、林、森岡、事務局（毎

日学術フォーラム: 米岡）

理事会に出席した理事及び監事：

理事 江淵 直人、原田 尚美、同 伊藤 幸彦、同 岩本 洋子、同 大林 由美子、同 岡 顕、

同 岡 英太郎、同 久保川 厚、同 齊藤 宏明、同 中野 英之、同 長谷川 大介、

同 安中 さやか、同 渡部 裕美

  監事 神田 穣太、同 伊藤 進一

議長: 理事（代表理事）江淵 直人

議事録の作成に係る職務を行った者: 理事（集会担当理事）安中 さやか

議題

1. 議事録(案)確認（中野 理事）

2024 年度第 2 回理事会議事録（案）が確認され、承認された。

2. 審議事項

(1) 入退会について（岡（顕）理事）

2025 年 2 月から 2025 年 3 月の入会者（5 名）と退会者（77 名）が承認された。2025

年 3 月末時点の会員数は 1,373 名。

(2) シンポジウムの後援・協賛等について（岡（顕）理事）

後援・協賛等について 1 件の依頼があり、承認された。

(3) 募集・推薦等の依頼（報告事項）（岡（顕）理事）

8 件の公募・推薦の依頼、1 件のシンポジウム・講演等のお知らせについて、学会ホー

ムページにて公開、メーリングリストにて配信等の対応がなされたことについて報告さ

れた。その他 10 件（郵便物）について報告された。

(4) 2024 年度 事業報告について（岡（顕）理事）

2024 年度 事業報告が審議され、一部修正の後承認された。

(5) 2024 年度 決算・監査について（伊藤（幸彦）理事・神田 監事）

2024 年度 決算および監査報告が審議され、承認された。また、業務委託費用の過剰請

求に関する報告、JO 投稿料請求や財政状況に関する議論があった。

(6) 2025 年度 春季評議員会及び会員集会議事次第について（岡（顕）理事）

2025 年度 春季評議員会及び会員集会議事次第案について審議され、一部修正の後承認

された。

(7) 2026 年度 春季・秋季大会実行委員会の設置について（安中 理事）

  2026 年度 春季・秋季大会実行委員会の設置について審議され、承認された。

(8) 会費 3 年未納者について（岡（顕）理事）

会費 3 年未納者について確認し、今後、理事会を中心に可能な範囲での声がけを行うこ

ととした。

(9) 2025 年度 若手研究集会助成について（原田 副会長）

2025 年度 若手研究集会助成への 2 件の応募に関して審議され、支援額調整の上、承認

された。

(10) 2025 年度 若手海外渡航援助について（原田 副会長）

2025 年度 若手海外渡航援助への 11 件の応募に関して審議され、採否および支援額調

整が承認された。

(11) 受賞記念講演の座長について（岡（顕）理事）

吉田賞の受賞記念講演の座長について審議され、承認された。

(12) 海洋環境委員会の 2025 年度体制について（大林 理事）

海洋環境委員会の 2025 年度体制について審議され、承認された。

(13) 広報委員会の 2025 年度体制について（長谷川 理事）

広報委員会の 2025 年度体制について審議され、承認された。

3. 報告事項

(1) 会長

2025-2026 年度の理事・監事候補、各賞選考委員会 会長委嘱委員 候補、文部科学大臣

表彰・JpGU フェロー・JpGU 西田賞受賞に関する報告があった。「学術の中長期研究戦

略」の公募に関する議論があった。

(2) 庶務（岡（顕）理事）

理事の役割分担ファイルの更新を進めていくことが確認された。

(3) 集会（安中 理事）

JpGU での評議員会・会員集会の予定について報告された。

(4) 研究発表（安中 理事）

JpGU2025 おける共催セッション数と投稿数、秋季大会の準備状況が報告された。

(5) 編集

① JO（齊藤 編集委員長）

 投稿状況や印刷状況が報告された。

② 海の研究 (久保川 編集委員長)

 投稿状況や印刷状況、委員交代予定が報告された。

③ ニュースレター（岩本 編集委員長）

  No.15 の 1 号の準備状況が報告された。

(6) 広報委員会（長谷川 理事）

  JpGU におけるブース出展準備状況について報告された。

(7) 海洋観測ガイドライン編集委員会 (長谷川 理事)

 編集委員の新体制と今後の活動予定について報告された。

(8) 海洋環境委員会（大林 理事）

  青い海助成事業について報告された。

(9) 教育問題研究会 (渡部 理事)

  「海のトリビア」発行に向けた準備状況が報告された。

(10) 海洋生物学研究会（渡部 理事）

  ３月 17 日の研究集会および運営委員会の開催について報告された。

(11) 日本海洋科学振興財団（原田 副会長）

  海外渡航援助の申請が始まる旨、報告された。

(12) 男女共同参画（岡（英）理事）

  ジュン アシダ賞の公募案内について報告された。

(13) リクルート戦略 WG（渡部 理事）

  「海」に関する進路相談に、いくつかの問い合わせがあったことが報告された。

(14) IAPSO 委員会（原田 副会長）

7 月に釜山で行われる IAPSO／IAMAS 合同大会への日本からの投稿状況が報告され

た。

以上